

CARTA PROPOSTA

À comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de INDEPENDÊNCIA-CE.
Ref.: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. MA-CP001/17



A empresa ÁGAPE CONSTRUÇÕES & INCORPORAÇÃO LTDA, inscrita no CPNJ sob o n.º 11.022.326/0001-36, vêm através desta, apresentar proposta de preço para a **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA-CE**, conforme projeto básico e demais anexos do edital no valor global para 09 (NOVE) meses de **RS RS 702.597,42 (SETECENTOS E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)** e valor mensal de **RS 78.066,38 (SETENTA E OITO MIL, SESENTA E SEIS REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS)**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). **MARCELO FRANKLIN GONDIM**, portador(a) da Carteira de Identidade n.º 2001002339276 e CPF n.º 013.487.433-10, como representante legal desta empresa.

Nos valores apresentados estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir diretamente na execução dos serviços.

Nos preços oferecidos estão incluídos todos as despesas que possam incidir diretamente na execução dos serviços objeto desta licitação.

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Caso a proposta vir a vencer após a abertura dos preços, a mesma deverá ser prorrogada e revalidada até a contratação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS, CONTADOS DA DATA DA ABERTURA DA PROPOSTA;

PRAZO DE EXECUÇÃO: 09 (NOVE) MESES;

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

CARTÓRIO
JOAQUIM PEREIRA

CARTÓRIO
JOAQUIM PEREIRA

Ágape Const. e Inc. Ltda
CNPJ: 11.022.326/0001-36
Ágape Construções & Incorporação LTDA.
Marcelo Franklin Gondim
CPF: 013.487.433-10
Sócio Administrador

Sergio Franklin Gondim
Engenheiro Civil
RNP: 06 07758562
CREA/CE 14792D
CPF: 733.832.013-68

**AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01**

Handwritten signatures and initials, including 'Jus' and '01/16'.

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR MENSAL
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	M3	1.220,00	R\$ 19,71	R\$ 24.046,85
1.1	COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS (RESIDENCIAIS)	M3	1.098,00	R\$ 22,45	R\$ 24.648,02
1.2	COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (ENTULHO)				R\$ 48.694,87
	TOTAL ITEM 1.0				
2	LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	KM	231,40	R\$ 41,11	R\$ 9.512,02
2.1	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	M2	528,00	R\$ 9,03	R\$ 4.765,23
2.2	CAPINAÇÃO MANUAL E RASPAGEM DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	M2	220,00	R\$ 21,28	R\$ 4.680,63
2.3	PINTURA DE GUIAS E VIAS LOGRADOURO PÚBLICO				R\$ 18.957,88
	TOTAL ITEM 2.0				
3	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUO HOSPITALAR	M3	158,60	R\$ 35,13	R\$ 5.572,21
3.1	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL				R\$ 5.572,21
	TOTAL ITEM 3.0				
4	SERVIÇO DE PODAÇÃO	UNID	144,00	R\$ 33,62	R\$ 4.841,42
4.1	PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO				R\$ 4.841,42
	TOTAL ITEM 4.0				
TOTAL MENSAL COM BDI INCLUSO NA COMPOSIÇÃO					R\$ 78.066,38
TOTAL GERAL COM BDI INCLUSO NA COMPOSIÇÃO					R\$ 702.597,42

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NA QUANTIA DE R\$ 702.597,42 (SETECENTOS E DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

Agape Const. e Inc. Ltda
CNPJ: 11.022.326/0001-36
Marcelo Franklin Gondim
CPF: 013.487.433-10
Sócio-Administrador

Sergio Franklin Gondim
Engenheiro Civil
RNP: 06 07758562
CREA/CE 14792D
CPF: 733.832.013-68

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

Handwritten signatures and initials, including 'M' and '04/16'.

CONSELHO DELIBERATIVO
 FLS. 530

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO									
Item	Discriminação	%	VALOR	%	30 dias	%	60 dias	%	90 dias
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	62,38%	R\$ 438.253,83	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87
2	LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	24,26%	R\$ 170.620,92	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88
3	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUO HOSPITALAR	7,14%	R\$ 50.149,89	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21
4	SERVIÇO DE PODAÇÃO	6,20%	R\$ 43.572,78	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42
TOTAL GERAL		100,00%	R\$ 702.697,42				R\$ 0,00		
TOTAL PARCIAL				11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38
TOTAL ACUMULADO				11,11%	R\$ 78.066,38	22,22%	R\$ 156.132,76	33,33%	R\$ 234.199,14

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

Sergio Franklin Gondim
 Sergio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

Handwritten signatures and initials:
 R
 JF
 UH
 03/10

	120 dias		150 dias		180 dias		210 dias		240 dias		270 dias
%	R\$ 48.694,87	%	R\$ 48.694,87	%	R\$ 48.694,87	%	R\$ 48.694,87	%	R\$ 48.694,87	%	R\$ 48.694,87
11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87	11,11%	R\$ 48.694,87
11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88	11,11%	R\$ 18.957,88
11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21	11,11%	R\$ 5.572,21
11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42	11,11%	R\$ 4.841,42
	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38	11,11%	R\$ 78.066,38
44,44%	R\$ 312.265,52	55,56%	R\$ 390.331,90	66,67%	R\$ 468.398,28	77,78%	R\$ 546.464,66	88,89%	R\$ 624.531,04	100,00%	R\$ 702.697,42

Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

Sergio Franklin Gondim
 Sergio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68



Handwritten signatures and initials:
 [Signature]
 [Signature]
 [Signature]
 [Signature]

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARA

PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS

DESCRIÇÃO	%
FGTS	8,00%
INSS	20,00%
SEGURO ACIDENTE	2,00%
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%
13º SALÁRIO	10,86%
AVISO PRÉVIO IDENIZADO	10,86%
AUXILIO DOENÇA - 15	1,90%
FGTS (13º E FÉRIAS)	1,55%
EPI	3,04%
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	23,19%
FERIADOS	4,34%
	98,41%

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.



Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

Sergio Franklin Gondim
 Sergio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06.07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

Handwritten notes and signatures:
 @
 jst
 05/11/16

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

COMPOSIÇÃO DO BDI

PARÂMETROS ADOTADOS		
GRUPO A Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCO	0,97%
Total do Grupo A =		4,56%
GRUPO B Benefício		
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	6,62%
Total do Grupo B =		7,42%
GRUPO C Impostos		
11	PIS	0,65%
12	COFINS	3,00%
13	ISS	3,00%
14	CPBR(2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00%
Total do Grupo C =		8,65%



Cálculo do B.D.I

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)-1}{(1-I)}$$

Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) = 23,00%
 FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

Marcelo Franklin
 Sergio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

Handwritten signatures and initials: R, JH, and 06/16

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



COMPOSIÇÃO DO BDI

PARÂMETROS ADOTADOS		
GRUPO A Despesas Indiretas		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59%
R	RISCO	0,97%
Total do Grupo A =		4,56%
GRUPO B Benefício		
S+G	GARANTIA/SEGUROS	0,80%
L	LUCRO	4,02%
Total do Grupo B =		4,82%
GRUPO C Impostos		
11	PIS	0,65%
12	COFINS	3,00%
13	ISS	3,00%
14	CPBR(2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00%
Total do Grupo C =		8,65%

Cálculo do B.D.I

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)-1}{(1-I)}$$

Bonificação Sobre Despesas indiretas (B.D.I) =

20.00%

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

[Handwritten Signature]
 ÁGAPE Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

[Handwritten Signature]
 Sérgio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

[Handwritten Mark]
[Handwritten Mark]

[Handwritten Mark]
[Handwritten Mark]

[Handwritten Mark]

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

PLANILHA DE IMPOSTOS/TAXAS

1	Impostos	0,65%
11	PIS	3,00%
12	COFINS	3,00%
13	ISS	2,00%
14	GPBR(2% APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	2,00%
Total dos Impostos/Taxas =		8,65%



FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

[Handwritten Signature]
 Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

[Handwritten Signature]
 Sérgio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
 EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

[Handwritten signatures and initials]
 08/16



SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



RESUMO DO ORÇAMENTO

Item	Discriminação	VALOR
1	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	R\$ 48.694,87
2	LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	R\$ 18.957,88
3	COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUO HOSPITALAR	R\$ 5.572,21
4	SERVIÇO DE PODAÇÃO	R\$ 4.841,42
	TOTAL MENSAL COM BDI	R\$ 78.066,38
	TOTAL GERAL COM BDI	R\$ 702.597,42

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

[Handwritten Signature]
Agape Const. e Inc. Ltda
CNPJ: 11.022.326/0001-36
Marcelo Franklin Gondim
CPF: 013.487.433-10
Sócio-Administrador

[Handwritten Signature]
Sérgio Franklin Gondim
Engenheiro Civil
RNP: 06 07758562
CREA/CE 14792D
CPF: 733.832.013-68

[Handwritten Signature]
[Handwritten Signature]
[Handwritten Signature]
AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

[Handwritten Signature]
[Handwritten Signature]
[Handwritten Signature]



SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

Item	DESCRIÇÃO	Und	QTD M3	QTD DIAS	TOTAL DO MÊS	TOTAL DO ANO
1	COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS (RESIDENCIAIS) ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO DESCRICÃO RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO	M3	46.92	26	1.220,00	10.980,00
DIMENSIONAMENTO DE VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS						
CAMINHÃO CAÇAMBA CAPACIDADE 6M3 CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON PARÂMETRO						
NÚMERO DE VEÍCULOS		FROTA ATIVA	FROTA RESERVA			
		2				
RESUMO DE EQUIPAMENTOS						
CAMINHÃO CACAMBA CAPACIDADE 6M3 CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON		QTD OPERACIONAL	RESERVA TÉCNICA	TOTAL EQUIP.	ANO/FABR.	
		1	0	1		
		1	0	1		
DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE						
EQUIPAMENTOS		UNIDADE	QUANTIDADE			
DESCRICÃO		UNID	1			
CAMINHÃO CACAMBA CAPACIDADE 6M3 CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON		UNID	1			
MÃO DE OBRA DIRETA						
FUNCIONÁRIO		UNIDADE	QUANTIDADE			
COLETOR		UNID	6			
MOTORISTA		UNID	2			
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS						
		SALÁRIOS (COM INSALUBRIDADE INCLUSO)				
		MOTORISTA			COLETOR	
DESCRICÃO		%	R\$	R\$	R\$	R\$
FGTS		8,00%	R\$	937,00	R\$	937,00
INSS		20,00%	R\$	74,96	R\$	74,96
SEGURO ACIDENTE		2,00%	R\$	187,40	R\$	187,40
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS		12,67%	R\$	18,74	R\$	18,74
13º SALÁRIO		10,86%	R\$	118,72	R\$	118,72
AVISO PRÉVIO IDENTIZADO		10,86%	R\$	101,76	R\$	101,76
AUXILIO DOENÇA - 15		1,90%	R\$	101,76	R\$	101,76
FGTS (13º E FÉRIAS)		1,55%	R\$	17,80	R\$	17,80
EPI		3,04%	R\$	14,52	R\$	14,52
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO		23,19%	R\$	28,48	R\$	28,48
FERIADOS		4,34%	R\$	217,29	R\$	217,29
		98,41%	R\$	40,67	R\$	40,67
			R\$	922,10	R\$	922,10
			R\$	1.859,10	R\$	1.859,10
TOTAL COM RETENÇÕES						
FUNCIONÁRIO		UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL	
COLETOR		UNID	6	R\$ 1.859,10	R\$	11.154,60
MOTORISTA		UNID	2	R\$ 1.859,10	R\$	3.718,20
					R\$	14.872,80
VALOR MENSAL - SALÁRIO						
EPI'S E UNIFORMES						
INSUMO		PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
CALÇA		R\$ 18,90	3		R\$ 56,70	R\$ 6,30
CAMISA		R\$ 8,10	3		R\$ 24,30	R\$ 2,70
CALCADO		R\$ 15,75	3		R\$ 47,25	R\$ 5,25
MEIA		R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
BONÉ		R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
CAPA DE CHUVA		R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
LUVAS		R\$ 5,40	12		R\$ 64,80	R\$ 7,20
COLETE REFLETIVO		R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
					253,83	28,21
FUNCIONÁRIO		UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL	
COLETOR		UNID	6	R\$ 28,21	R\$	169,26
MOTORISTA		UNID	2	R\$ 28,21	R\$	56,42
					R\$	225,68
VALOR TOTAL DOS EPI'S E UNIFORMES						
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS						
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS		PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
PÁ QUADRADA		R\$ 11,25	6	R\$ 67,50	R\$	202,50
VASSOURÃO		R\$ 8,33	6	R\$ 49,98	R\$	149,94
GARFO		R\$ 14,40	6	R\$ 86,40	R\$	259,20
CONE SINALIZADOR		R\$ 18,90	6	R\$ 113,40	R\$	113,40
				317,28	R\$	725,04
					R\$	80,56
EQUIPAMENTOS						
DESCRICÃO		UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
CAMINHÃO CACAMBA CAPACIDADE 6M3		UNID	1	R\$ 2.700,00	R\$	2.700,00
CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON		UNID	1	R\$ 2.160,00	R\$	2.160,00
					R\$	4.860,00
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS						
PREÇO UNITÁRIO TOTAL						

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

Handwritten signatures and initials:
 - Top right: "jux" and a signature.
 - Middle right: a signature.
 - Bottom right: "10/16" and a signature.

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



DESCRIÇÃO	TOTAL ANUAL
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 14.872,80
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 225,68
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 80,56
EQUIPAMENTOS	R\$ 4.860,00
TOTAL SIMPLES	R\$ 20.038,04
TOTAL BDI = 23.00%	4.007,81
TOTAL GERAL	24.048,85

RESÍDUOS MENSAL COLETADO	1.220,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 19,71

Item	DESCRIÇÃO	Und	QTD M3	QTD DIAS	TOTAL DO MÊS	TOTAL DO ANO
2	COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (ENTULHO) ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO	M3	42,23	26	1.098,00	9.882,00

DIMENSIONAMENTO DE VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS
CAMINHÃO CAÇAMBA CAPACIDADE 6M3
CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON
PARÂMETRO

NÚMERO DE VEÍCULOS

FROTA ATIVA	FROTA RESERVA
2	

RESUMO DE EQUIPAMENTOS

QTD OPERACIONAL	RESERVA TÉCNICA	TOTAL EQUIP.	ANO/FABR.
1	0	1	
1	0	1	

CAMINHÃO CAÇAMBA CAPACIDADE 6M3
CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON

DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE

EQUIPAMENTOS
DESCRIÇÃO
CAMINHÃO CAÇAMBA CAPACIDADE 6M3
CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON

UNIDADE	QUANTIDADE
UNID	1
UNID	1

MÃO DE OBRA DIRETA

FUNCIONÁRIO
COLETOR
MOTORISTA

UNIDADE	QUANTIDADE
UNID	6
UNID	2

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

SALÁRIOS (COM INSALUBRIDADE INCLUSO)

DESCRIÇÃO	%	R\$	MOTORISTA		COLETOR	
			R\$	R\$	R\$	R\$
FGTS	8,00%	-	937,00	74,96	937,00	74,96
INSS	20,00%	-	187,40	18,74	187,40	18,74
SEGURO ACIDENTE	2,00%	-	118,72	11,87	118,72	11,87
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	-	101,76	10,18	101,76	10,18
13º SALÁRIO	10,86%	-	101,76	10,18	101,76	10,18
AVISO PRÉVIO IDENTIZADO	1,90%	-	17,80	1,78	17,80	1,78
AUXÍLIO DOENÇA - 15	1,55%	-	14,52	1,45	14,52	1,45
FGTS (13º E FÉRIAS)	3,04%	-	28,48	2,85	28,48	2,85
EPI	23,19%	-	217,29	21,73	217,29	21,73
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	4,34%	-	40,67	4,07	40,67	4,07
FERIADOS	98,41%	-	922,10	92,21	922,10	92,21
TOTAL COM RETENÇÕES			1.859,10	185,91	1.859,10	185,91

TOTAL COM RETENÇÕES

FUNCIONÁRIO
COLETOR
MOTORISTA

UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
UNID	6	R\$ 1.859,10	R\$ 11.154,60
UNID	2	R\$ 1.859,10	R\$ 3.718,20
VALOR MENSAL - SALÁRIO			R\$ 14.872,80

EPI'S E UNIFORMES

INSUMO	PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
CALÇA	R\$ 18,90	3	R\$	56,70	R\$ 6,30
CAMISA	R\$ 8,10	3	R\$	24,30	R\$ 2,70
CALÇADO	R\$ 15,75	3	R\$	47,25	R\$ 5,25
MEIA	R\$ 3,60	3	R\$	10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 3,60	3	R\$	10,80	R\$ 1,20
CAPA DE CHUVA	R\$ 6,53	3	R\$	19,59	R\$ 2,18
LUVAS	R\$ 5,40	12	R\$	64,80	R\$ 7,20
COLETE REFLETIVO	R\$ 6,53	3	R\$	19,59	R\$ 2,18
TOTAL				253,83	28,21

FUNCIONÁRIO
COLETOR
MOTORISTA

UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL
UNID	6	R\$ 28,21	R\$ 169,26
UNID	2	R\$ 28,21	R\$ 56,42
VALOR TOTAL DOS EPI'S E UNIFORMES			225,68

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
PÁ QUADRADA
VASSOURÃO
GARFO
CONE SINALIZADOR

PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
R\$ 11,25	6	R\$ 67,50	R\$ 202,50	
R\$ 8,33	6	R\$ 49,98	R\$ 149,94	
R\$ 14,40	6	R\$ 86,40	R\$ 259,20	
R\$ 18,90	6	R\$ 113,40	R\$ 113,40	
		317,28	725,04	R\$ 80,56

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

JJK
[Signature]
11/11/16

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
DESCRÇÃO	UNID	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
CAMINHÃO CACAMBA CAPACIDADE 6M3	UNID	1	R\$ 2.160,00	R\$ 2.160,00
CAMINHÃO DE GRADE CAPACIDADE 10 TON				R\$ 4.860,00
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	TOTAL ANUAL
DESCRÇÃO	R\$ 14.872,80
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 225,68
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 80,56
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 4.860,00
EQUIPAMENTOS	R\$ 20.038,04
TOTAL SIMPLES	R\$ 4.608,98
TOTAL BDI = 23,00%	24.648,02
TOTAL GERAL	

RESÍDUOS MENSAL COLETADO	R\$ 1.098,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 22,45

Item 3

DESCRÇÃO	Und	QTD KM.	QTD DIAS	TOTAL DO MÊS	TOTAL DO ANO
VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	KM	8,90	26	231,40	2.082,60
ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO					
DESCRÇÃO					
RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO					

MÃO DE OBRA DIRETA	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIOS (COM INSALUBRIDADE INCLUSO)
FUNCIONÁRIO	UNID	4	
VARREDOR			

DESCRÇÃO	%	R\$	R\$	R\$	R\$
FGTS	8,00%	-	-	-	937,00
INSS	20,00%	-	-	-	74,96
SEGURO ACIDENTE	2,00%	-	-	-	187,40
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	-	-	-	18,74
13º SALÁRIO	10,86%	-	-	-	118,72
AVISO PRÉVIO IDENIZADO	10,86%	-	-	-	101,76
AUXÍLIO DOENÇA - 15	1,90%	-	-	-	17,80
FGTS (13º E FÉRIAS)	1,55%	-	-	-	14,52
EPI	3,04%	-	-	-	28,48
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	23,19%	-	-	-	217,29
FERIADOS	4,34%	-	-	-	40,67
TOTAL COM RETENÇÕES	98,41%	-	-	-	922,10
					1.859,10

FUNCIONÁRIO	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
VARREDOR	UNID	4	R\$ 1.859,10	R\$ 7.436,40
VALOR MENSAL - SALÁRIO				R\$ 7.436,40

EPI'S E UNIFORMES	PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
INSUMO	R\$ 18,90	3	R\$	56,70	R\$ 6,30
CALÇA	R\$ 8,10	3	R\$	24,30	R\$ 2,70
CAMISA	R\$ 15,75	3	R\$	47,25	R\$ 5,25
CALCADO	R\$ 3,60	3	R\$	10,80	R\$ 1,20
MEIA	R\$ 3,60	3	R\$	10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 6,53	3	R\$	19,59	R\$ 2,18
CAPA DE CHUVA	R\$ 5,40	12	R\$	64,80	R\$ 7,20
LUVAS	R\$ 6,53	3	R\$	19,59	R\$ 2,18
COLETE REFLETIVO				253,83	28,21
FUNCIONÁRIO				R\$ 28,21	R\$ 112,84
VARREDOR					R\$ 112,84
VALOR TOTAL DOS EPI'S E UNIFORMES					R\$ 112,84

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 11,25	4	R\$ 45,00	R\$ 135,00	
PÁ QUADRADA	R\$ 8,33	4	R\$ 33,32	R\$ 99,96	
VASSOURÃO	R\$ 177,75	4	R\$ 711,00	R\$ 1.422,00	
CARRINHO COLETOR			R\$ 789,32	R\$ 1.656,96	R\$ 184,11

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	TOTAL ANUAL
DESCRÇÃO	R\$ 7.436,40
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 112,84
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 184,11
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 7.733,35
TOTAL SIMPLES	R\$ 1.778,67
TOTAL BDI = 23,00%	9.512,02
TOTAL GERAL	

RESÍDUOS MENSAL COLETADO	R\$ 231,40
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 41,11

Item 4

DESCRÇÃO	Und
CAPINAÇÃO MANUAL E RASPAGEM DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	M2

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

Handwritten signatures and initials:
- "jmr" (top right)
- "R" (middle right)
- "R" (bottom right)
- "12/14" (bottom right)

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO
DESCRIÇÃO QTD M2 QTD DIAS TOTAL DO MÊS TOTAL DO ANO

MÃO DE OBRA DIRETA
FUNCIONÁRIO
CAPINADOR

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

DESCRIÇÃO	%	R\$	R\$	R\$	R\$
FGTS	8,00%	-	-	-	74,96
INSS	20,00%	-	-	-	187,40
SEGURO ACIDENTE	2,00%	-	-	-	18,74
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	-	-	-	118,72
13º SALÁRIO	10,86%	-	-	-	101,76
AVISO PRÉVIO IDENIZADO	10,86%	-	-	-	17,80
AUXÍLIO DOENÇA - 15	1,90%	-	-	-	14,52
FGTS (13º E FÉRIAS)	1,55%	-	-	-	28,48
EPI	3,04%	-	-	-	217,29
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	23,19%	-	-	-	40,67
FERIADOS	4,34%	-	-	-	922,10
TOTAL COM RETENÇÕES	98,41%	R\$	-	R\$	1.859,10

TOTAL COM RETENÇÕES

UNIDADE UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
UNID	2	R\$ 1.859,10	R\$ 3.718,20
VALOR MENSAL - SALÁRIO			R\$ 3.718,20

EPI'S E UNIFORMES

INSUMO	PREÇO	QUANTIDADE	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
CALÇA	R\$ 18,90	3	R\$ 56,70	R\$ 6,30
CAMISA	R\$ 8,10	3	R\$ 24,30	R\$ 2,70
CALÇADO	R\$ 15,75	3	R\$ 47,25	R\$ 5,25
MEIA	R\$ 3,60	3	R\$ 10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 3,60	3	R\$ 10,80	R\$ 1,20
CAPA DE CHUVA	R\$ 6,53	3	R\$ 19,59	R\$ 2,18
LUVAS	R\$ 5,40	12	R\$ 64,80	R\$ 7,20
COLETE REFLETIVO	R\$ 6,53	3	R\$ 19,59	R\$ 2,18
TOTAL			253,83	28,21

FUNCIONÁRIO
CAPINADOR

UNIDADE UNID	QUANTIDADE	VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL
UNID	2	R\$ 28,21	R\$ 56,42
VALOR TOTAL DOS EPI'S E UNIFORMES			R\$ 56,42

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS
PÁ QUADRADA
VASSOURÃO
ENXADA
CARRINHO COLETOR

PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
R\$ 11,25	2	R\$ 22,50	R\$ 67,50	
R\$ 8,33	2	R\$ 16,66	R\$ 49,98	
R\$ 11,25	2	R\$ 22,50	R\$ 67,50	
R\$ 177,75	2	R\$ 355,50	R\$ 711,00	
		417,16	895,98	R\$ 99,55

PREÇO UNITÁRIO TOTAL

DESCRIÇÃO	TOTAL ANUAL
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 3.718,20
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 56,42
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 99,55
TOTAL SIMPLES	R\$ 3.874,17
TOTAL BDI = 23,00%	891,06
TOTAL GERAL	4.765,23

RESÍDUOS MENSAL COLETADO
PREÇO UNITÁRIO

528,00
R\$ 9,03

Item 5

DESCRIÇÃO
PINTURA DE GUIAS E VIAS LOGRADOURO PÚBLICO
ESTATÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO
DESCRIÇÃO QTD M2 QTD DIAS TOTAL DO MÊS TOTAL DO ANO

MÃO DE OBRA DIRETA
FUNCIONÁRIO
PINTOR

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

DESCRIÇÃO	%	R\$	R\$	R\$	R\$
FGTS	8,00%	-	-	-	74,96
INSS	20,00%	-	-	-	187,40
SEGURO ACIDENTE	2,00%	-	-	-	18,74
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	-	-	-	118,72
13º SALÁRIO	10,86%	-	-	-	101,76
AVISO PRÉVIO IDENIZADO	10,86%	-	-	-	17,80
AUXÍLIO DOENÇA - 15	1,90%	-	-	-	14,52
FGTS (13º E FÉRIAS)	1,55%	-	-	-	28,48
EPI	3,04%	-	-	-	217,29
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	23,19%	-	-	-	40,67
FERIADOS	4,34%	-	-	-	922,10
TOTAL COM RETENÇÕES	98,41%	R\$	-	R\$	1.859,10

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01



Handwritten signatures and dates:
17/1/16

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



R\$ - R\$ - R\$ 1.859,10

TOTAL COM RETENÇÕES

FUNCIONÁRIO	UNIDADE UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
PINTOR		2	R\$ 1.859,10	R\$ 3.718,20
VALOR MENSAL - SALÁRIO				

EPI'S E UNIFORMES	PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
INSUMO	R\$ 18,90	3		R\$ 56,70	R\$ 6,30
CALÇA	R\$ 8,10	3		R\$ 24,30	R\$ 2,70
CAMISA	R\$ 15,75	3		R\$ 47,25	R\$ 5,25
CALÇADO	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
MEIA	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
CAPA DE CHUVA	R\$ 5,40	12		R\$ 64,80	R\$ 7,20
LUVAS	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
COLETE REFLETIVO				R\$ 253,83	R\$ 28,21

FUNCIONÁRIO	UNIDADE UNID	QUANTIDADE	VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL
PINTOR		2	R\$ 28,21	R\$ 56,42
VALOR TOTAL DOS EPI'S E UNIFORMES				

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 5,63	10	R\$ 56,30	R\$ 168,90	
CAL HIDRATADA 5 KG	R\$ 5,63	4	R\$ 22,52	R\$ 67,56	
BROXA	R\$ 6,75	2	R\$ 13,50	R\$ 40,50	
BALDE 12 L.			R\$ 92,32	R\$ 276,96	R\$ 30,77

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	TOTAL ANUAL
DESCRICO	R\$ 3.718,20
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 56,42
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 30,77
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 3.805,39
TOTAL SIMPLES	R\$ 875,24
TOTAL BDI = 23,00%	R\$ 4.680,53
TOTAL GERAL	

RESÍDUOS MENSAL COLETADO	PREÇO UNITÁRIO
	R\$ 220,00
	R\$ 21,28

Item	DESCRICO	Und	QTD M3	QTD DIAS	TOTAL DO MÊS	TOTAL DO ANO
6	COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL ESTADÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO	M3	6,10	26	158,60	1.427,40
	RESÍDUOS GERADOS NO MUNICÍPIO					

DIMENSIONAMENTO DE VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS OPERACIONAIS
VEÍCULO LEVE FECHADO CAPACIDADE 1.1 TON.
PARÂMETRO

NÚMERO DE VEÍCULOS	FROTA ATIVA	FROTA RESERVA	TOTAL EQUIP.	ANO/FABR.
	1		1	

RESUMO DE EQUIPAMENTOS	QTD OPERACIONAL	RESERVA TÉCNICA	TOTAL EQUIP.	ANO/FABR.
VEÍCULO LEVE FECHADO CAPACIDADE 1.1 TON.	1	0	1	

DIMENSIONAMENTO DA EQUIPE	UNIDADE UNID	QUANTIDADE
EQUIPAMENTOS		1
DESCRICO		
VEÍCULO LEVE FECHADO CAPACIDADE 1.1 TON.		

MÃO DE OBRA DIRETA	UNIDADE UNID	QUANTIDADE
FUNCIONÁRIO		1
COLETOR		1
MOTORISTA		1

DESCRICO	%	SALÁRIOS (COM INSALUBRIDADE INCLUSO)			
		MOTORISTA	COLETOR	MOTORISTA	COLETOR
FGTS	8,00%	R\$ 937,00	R\$ 937,00	R\$ 74,96	R\$ 74,96
INSS	20,00%	R\$ 187,40	R\$ 187,40	R\$ 18,74	R\$ 18,74
SEGURO ACIDENTE	2,00%	R\$ 18,74	R\$ 18,74	R\$ 118,72	R\$ 118,72
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	R\$ 101,76	R\$ 101,76	R\$ 101,76	R\$ 101,76
13º SALÁRIO	10,86%	R\$ 101,76	R\$ 101,76	R\$ 17,80	R\$ 17,80
AVISO PRÉVIO IDENTIZADO	1,90%	R\$ 14,52	R\$ 14,52	R\$ 28,48	R\$ 28,48
AUXÍLIO DOENÇA - 15	1,55%	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 40,67	R\$ 40,67
FGTS (13º E FÉRIAS)	3,04%	R\$ 217,29	R\$ 217,29	R\$ 922,10	R\$ 922,10
EPI	23,19%	R\$ 40,67	R\$ 40,67	R\$ 1.859,10	R\$ 1.859,10
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	4,34%	R\$ 922,10	R\$ 922,10		
FERIADOS	98,41%	R\$ 1.859,10	R\$ 1.859,10		

TOTAL COM RETENÇÕES	UNIDADE UNID	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
FUNCIONÁRIO		1	R\$ 1.859,10	R\$ 1.859,10
COLETOR		1	R\$ 1.859,10	R\$ 1.859,10
MOTORISTA		1		R\$ 3.718,20
VALOR MENSAL - SALÁRIO				

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

[Handwritten signatures and initials]

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ



EPIS E UNIFORMES	PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
INSUMO	R\$ 18,90	3		R\$ 56,70	R\$ 8,30
CALÇA	R\$ 8,10	3		R\$ 24,30	R\$ 2,70
CAMISA	R\$ 15,75	3		R\$ 47,25	R\$ 5,25
CALÇADO	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
MEIA	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
CAPA DE CHUVA	R\$ 5,40	12		R\$ 64,80	R\$ 7,20
LUVAS	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
COLETE REFLETIVO				R\$ 253,83	R\$ 28,21
VALOR TOTAL DOS EPIS E UNIFORMES				VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL
				R\$ 28,21	R\$ 28,21
				R\$ 28,21	R\$ 28,21
				R\$ 28,21	R\$ 56,42

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 11,25	1	R\$ 11,25	R\$ 33,75	
PÁ QUADRADA	R\$ 8,33	1	R\$ 8,33	R\$ 24,99	
VASSOURÃO	R\$ 14,40	1	R\$ 14,40	R\$ 43,20	
GARFO	R\$ 18,90	3	R\$ 56,70	R\$ 56,70	
CONE SINALIZADOR			R\$ 90,68	R\$ 158,64	R\$ 17,63

EQUIPAMENTOS	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
DESCRIÇÃO	UNID	1	R\$ 738,00	R\$ 738,00
VEÍCULO LEVE FECHADO CAPACIDADE 1.1 TON				
VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS				738,00

PREÇO UNITÁRIO TOTAL	TOTAL ANUAL
DESCRIÇÃO	R\$ 3.716,20
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 56,42
EPIS E UNIFORMES	R\$ 17,63
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 738,00
EQUIPAMENTOS	R\$ 4.530,25
TOTAL SIMPLES	1.041,96
TOTAL BDI = 23.00%	5.572,21
TOTAL GERAL	

RESÍDUOS MENSAL COLETADO	PREÇO UNITÁRIO
	R\$ 35,13

DESCRIÇÃO	UNID	QTD DE ÁRVORES
Item 7: PODA ARBÓREA, LIMPEZA, REBAIXAMENTO E CONFORMAÇÃO ESTADÍSTICA DO QUANTITATIVO MEDIDO	Und	144,00

MÃO DE OBRA DIRETA	UNIDADE	QUANTIDADE
FUNCIONÁRIO	UNID	2
PODADOR		

SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	%	R\$	SALÁRIOS (COM INSALUBRIDADE INCLUSO)	VARREDOR
DESCRÇÃO				R\$ 937,00
FGTS	8,00%	-	-	R\$ 74,96
INSS	20,00%	-	-	R\$ 187,40
SEGURO ACIDENTE	2,00%	-	-	R\$ 18,74
FÉRIAS + 1/3 FÉRIAS	12,67%	-	-	R\$ 118,72
13º SALÁRIO	10,86%	-	-	R\$ 101,76
AVISO PRÉVIO IDENIZADO	10,86%	-	-	R\$ 101,76
AUXILIO DOENÇA - 15	1,90%	-	-	R\$ 17,80
FGTS (13º E FÉRIAS)	1,90%	-	-	R\$ 14,52
EPI	1,50%	-	-	R\$ 28,48
REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	3,04%	-	-	R\$ 217,29
FERIADOS	23,19%	-	-	R\$ 40,67
	4,34%	-	-	R\$ 922,10
	98,41%	-	-	R\$ 1.859,10

TOTAL COM RETENÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	SALÁRIO	VALOR MENSAL
FUNCIONÁRIO	UNID	2	R\$ 1.859,10	R\$ 3.718,20
PODADOR				R\$ 3.718,20
VALOR MENSAL - SALÁRIO				3.718,20

EPIS E UNIFORMES	PREÇO	QUANTIDADE	MOTORISTA	VALOR DO GRUPO 1	VALOR CONTRATO
INSUMO	R\$ 18,90	3		R\$ 56,70	R\$ 6,30
CALÇA	R\$ 8,10	3		R\$ 24,30	R\$ 2,70
CAMISA	R\$ 15,75	3		R\$ 47,25	R\$ 5,25
CALÇADO	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
MEIA	R\$ 3,60	3		R\$ 10,80	R\$ 1,20
BONÉ	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
CAPA DE CHUVA	R\$ 5,40	12		R\$ 64,80	R\$ 7,20
LUVAS	R\$ 6,53	3		R\$ 19,59	R\$ 2,18
COLETE REFLETIVO				R\$ 253,83	R\$ 28,21
VALOR TOTAL DOS EPIS E UNIFORMES				VALOR FUNCIONÁRIO	VALOR TOTAL
				R\$ 28,21	R\$ 56,42
				R\$ 28,21	R\$ 56,42

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

Handwritten signatures and initials:
R
I
15/11/06

SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS
 LOCAL: SEDE, DISTRITOS E LOCALIDADES
 MUNICÍPIO: INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	PREÇO (R\$)	QUANTIDADE	VALOR (R\$) MÊS	VALOR CONTRATO	DISTR./CONTRATO
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 11,25	2	R\$ 22,50	R\$ 67,50	
PÁ QUADRADA	R\$ 8,33	2	R\$ 16,66	R\$ 49,98	
VASSOURÃO	R\$ 11,25	2	R\$ 22,50	R\$ 67,50	
ENXADA	R\$ 0,25	100	R\$ 25,00	R\$ 75,00	
SACO PLÁSTICO	R\$ 1,35	100	R\$ 135,00	R\$ 405,00	
CORDA 1/2"	R\$ 12,60	2	R\$ 25,20	R\$ 75,60	
CHIBANCA	R\$ 21,15	2	R\$ 42,30	R\$ 126,90	
MACHADO	R\$ 5,36	2	R\$ 10,72	R\$ 32,16	
ESTROVENGA	R\$ 9,45	2	R\$ 18,90	R\$ 56,70	
FAÇÃO	R\$ 5,85	2	R\$ 11,70	R\$ 35,10	
FOICE	R\$ 4,55	2	R\$ 9,10	R\$ 27,30	
ANCINHO	R\$ 44,10	2	R\$ 88,20	R\$ 264,60	
CARRO DE MÃO	R\$ 18,90	3	R\$ 56,70	R\$ 170,10	
CONE SINALIZADOR			R\$ 484,48	R\$ 1.453,44	R\$ 161,49



PREÇO UNITÁRIO TOTAL	TOTAL ANUAL
DESCRIÇÃO	R\$ 3.718,20
SALÁRIOS, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	R\$ 56,42
EPI'S E UNIFORMES	R\$ 161,49
FERRAMENTAS, UTENSÍLIOS E MATERIAIS	R\$ 3.936,11
TOTAL SIMPLES	R\$ 905,31
TOTAL BDI = 23,00%	4.841,42
TOTAL GERAL	

RESÍDUOS MENSAIS COLETADO	144,00
PREÇO UNITÁRIO	R\$ 33,62

FORTALEZA-CE, 19 DE ABRIL DE 2017.

Marcelo Franklin Gondim
 Agape Const. e Inc. Ltda
 CNPJ: 11.022.326/0001-36
 Marcelo Franklin Gondim
 CPF: 013.487.433-10
 Sócio-Administrador

Sergio Franklin Gondim
 Sergio Franklin Gondim
 Engenheiro Civil
 RNP: 06 07758562
 CREA/CE 14792D
 CPF: 733.832.013-68

AV. DOM LUIS Nº 1200 SALA 1608 MEIRELES - FORTALEZA - CE.
 EDIFÍCIO PÁTIO DOM LUIS - TORRE 01

Handwritten signature and initials

16/4/16